
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de outubro de 2012 • No 190

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA Nº  144/2012, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa os fiscais do Contrato
Administrativo nº 10/2012 e os orienta
sobre o correto acompanhamento desse
contrato.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO
DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas da
EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente
pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei nº 8.666/
1993;

CONSIDERANDO  que a execução dos contratos deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração Pública
especialmente designado, por força do art. 67, da Lei nº 8.666/1993;

RESOLVE:

Ar t. 1º Determinar a instituição de representantes da Administração,
denominados fiscais de contrato, para exercer o acompanhamento e a
fiscalização da execução do Contrato nº 10/2012, devendo informar ao
Gestor dos Contratos sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa
qualidade dos serviços prestados pela contratada, propor as soluções e
as sanções que entender cabíveis para regularização de faltas e defeitos
observados.

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas,
os fiscais de contrato devem proceder à fiscalização contratual, anotando
em registro próprio todas as ocorrências realizadas com a execução do
contrato, bem como verificar o cumprimento por parte do contratado dos
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.

Art. 2º Designar como fiscais do Contrato nº 10/2012 os seguintes
servidores:

I. Ennio Costa Cavalcante, matrícula nº 146, 105-2, devendo o mesmo
realizar as funções de fiscal do referido contrato;

II. Gerson Vander Crisanto de Sousa, matrícula nº 146.323-3, devendo
realizar as funções de fiscal do referido contrato como suplente, na
ausência do servidor acima especificado

Art. 3º Cientificar que responderão solidariamente, perante os órgãos
competentes, os fiscais que atestarem o recebimento de bens ou serviços
em desacordo com o especificado no contrato.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA Nº 145 /2012, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa os fiscais do Contrato
Administrativo nº 11/2012 e os orienta
sobre o correto acompanhamento desse
contrato.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO
DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas da
EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente
pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei nº 8.666/
1993;

CONSIDERANDO que a execução dos contratos deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração Pública
especialmente designado, por força do art. 67, da Lei nº 8.666/1993;

RESOLVE:

Ar t. 1º Determinar a instituição de representantes da Administração,
denominados fiscais de contrato, para exercer o acompanhamento e a
fiscalização da execução do Contrato nº 11/2012, devendo informar ao
Gestor dos Contratos sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa
qualidade dos serviços prestados pela contratada, propor as soluções e
as sanções que entender cabíveis para regularização de faltas e defeitos
observados.

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas,
os fiscais de contrato devem proceder à fiscalização contratual, anotando
em registro próprio todas as ocorrências realizadas com a execução do
contrato, bem como verificar o cumprimento por parte do contratado dos
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.

Art. 2º Designar como fiscais do Contrato nº 11/2012 os seguintes
servidores:

I. Cosmo Alcir  dos Santos Rocha, matrícula nº 025.502-5, devendo o
mesmo realizar as funções de fiscal do referido contrato;

II. Basílio Pereira Rodrigues, matrícula nº 025.394-4, devendo realizar
as funções de fiscal do referido contrato como suplente, na
ausência do servidor acima especificado

Art. 3º Cientificar que responderão solidariamente, perante os órgãos
competentes, os fiscais que atestarem o recebimento de bens ou serviços
em desacordo com o especificado no contrato.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  1169

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  N.º 103/12- GAB/SASC, 04 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 109, I, da Constituição Estadual, fundamentado na Lei
Complementar nº 28 de 09 de junho de 2003, que dispõe sobre a Lei
Orgânica da Administração Pública do Estado do Piauí,

Considerando o fim dos trabalhos relativos ao Processo
Seletivo Simplificado para servidores temporários, Edital nº 001/12,

Considerando o Memorando nº 001/2012, de 27.09.2012,
expedido pela Comissão Geral do Seletivo,

                                RESOLVE

I – Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para provimento dos cargos de Assistente Social,
Psicólogo, Pedagogo, Enfermeiro e Farmacêutico, conforme Edital nº
001/12 e ANEXO ÚNICO da presente Portaria contendo a relação dos
classificados e selecionados;

II – Autorizar a convocação dos candidatos selecionados;
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tiago Alves Ribeiro
Secretário Substituto

Secretaria da Assistência Social e Cidadania do Estado do Piauí



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de outubro de 2012 • No 190

Diário Oficial
 
 
 

     ANEXO ÚNICO  
 
FARMACÊUTICO  
 Nome Pontos Situação 
1 PAULA NATIELLE NUNES ALVES 11,0 SELECIONADO 
2 CRISTINA ALVES DE SOUSA LAGES 7,0 CLASSIFICADO 
3 DIÊGO MARTINS DE OLIVEIRA CARVALHO 5,0 CLASSIFICA DO 
PSICÓLOGO 
 Nome Pontos Situação 
1 SARAH ARAÚJO TEIXEIRA E SILVA 28,5 SELECIONADO 
2 SAMILA MARQUES LEÃO 26,5 SELECIONADO 
3 MÁRCIA GORETE DE OLIVEIRA 24,0 CLASSIFICADO 
4 DEBORAH PAULO VIEIRA 24,0 CLASSIFICADO 
5 JULIANA LOUREIRO SERRA E SILVA 24,0 CLASSIFICADO 
6 LUCIANA FEITOSA CARVALHO 24,0 CLASSIFICADO 
ASSISTENTE SOCIAL CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA 
 Nome Pontos Situação 
1 SOLANGE MARIA DE C. MARQUES 22,5 SELECIONADO 
2 REGINA LÚCIA ALVES DA COSTA 17,5 CLASSIFICADO 
ASSISTENTE SOCIAL 
 Nome Pontos Situação 
1 MARDIONÍSIA ROCHA MACHADO MOREIRA 24,0 SELECIONAD O 
2 LUZINETE A. FERREIRA ARAÚJO 24,0 SELECIONADO 
3 ROSA MARIA OLIVEIRA DE CARVALHO 24,0 SELECIONADO 
4 VALÉRIA MIRANDA DA ARAÚJO 24,0 SELECIONADO 
5 SÔNIA MARIA DIAS MORAES 24,0 CLASSIFICADO 
6 PRISLA BARBOSA DE SOUSA ARAÚJO 24,0 CLASSIFICADO 
7 LAIS CHAVES FERNANDES 24,0 CLASSIFICADO 
8 PATRÍCIA SOARES DA SILVA 23,0 CLASSIFICADO 
9 ALCIDIANA DA SILVA CARVALHO 22,5 CLASSIFICADO 
10 TATIANA TAMARA CARVALHO DE S. CAMPELO 22,5
 CLASSIFICADO 
11 VILZAMAR DA S. BORGES PINHEIRO 21,0 CLASSIFICADO 
12 CAROLINE DE BRITO LIMA LIRA 20,0 CLASSIFICADO 
PEDAGOGO 
          Nome Pontos Situação 
1 GUIDO NASARENO MONTEIRO 24,0 SELECIONADO 
2 MARIA ALICE DE SANTANA RESENDE 24,0 SELECIONADO 
3 MARCO ANTÔNIO MONTEIRO DE SOUSA 24,0 CLASSIFICADO  
4 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO SOARES 21,5 CLASSIFICADO 
5 MARLENE ARAÚJO DA SILVA 19,0 CLASSIFICADO 
6 MARIA LÚCIA BATISTA SANTOS 18,5 CLASSIFICADO 
ENFERMEIRO 
 Nome Pontos Situação  
1 FERNANDO JOSÉ GUEDES DA S. JÚNIOR 30,0 SELECIONAD O 
2 IÊDA MARIA BRITO GOMES 24,0 SELECIONADO 
3 ANTÔNIA DALVA DOS SANTOS SOARES 24,0 CLASSIFICADO  
4 JOSÉLIA FREITAS LUSTOSA DE ARAÚJO 24,0 CLASSIFICA DO 
5 CAROLINE BRAZ E SILVA COSTA 24,0 CLASSIFICADO 
6 TÂNIA MÁRCIA MARQUES DE SOUSA 24,0 CLASSIFICADO 

OF.  949

PORTARIA  Nº  102/12, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012

Nomear a servidora FRANCILDE
CARDOSO DOS SANTOS

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Nomear a servidora FRANCILDE CARDOSO DOS SANTOS,
matrícula nº 228922-9, para substituir a servidora Adriana Paula de
Lima Silva, Assistente de Serviços II, símbolo  DAS-2, matrícula nº
252928-9, por motivo de férias, no período de 10.09.12 a 09.10.12.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO ALVES RIBEIRO
Secretário Substituto

OF.  947

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

 
Portaria GSE Nº. 2053/2012                                         Teresina (PI), 27 de setembro de 2012. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo relacionados, que exerceram 
função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação. 
 

Nº/ 
POR

T 

MUNICIPI
O 

UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME 
MATRI
CULA 

2049 FLORIANO 
CEJA- PROFº. SOCORRO 

MENDES 
 SECRETÁRIA 

MARIA DO SOCORRO N. DE 
M. FÉ 

075.856-
6 

2052 TERESINA 
U. E. CRISTINO CASTELO 

BRNACO 
DIRETORA 
ADJUNTA 

MARIA APARECIDA B. DE 
CASTRO 

112.532-
0 

2057 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
SECRETÁRIA 

LUSMARINA DO ESPÍRITO S. 
OLIVEIRA 

068.416-
3 

 
                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27 de setembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 
 

Portaria GSE Nº.  2054/2012                                                  Teresina (PI), 27 de setembro de 2012. 
  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem 
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de 
Educação. 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2047 TERESINA 
UNID. DE ENSINO-

APRENDIZAGEM - UNEA 
SUPERVISOR DO PROG. 
DE ESCOLA ACESSÍVEL 

JOAQUIM RIBEIRO SOARES 103.776-5 

2048 TERESINA ALMOXARIFADO/SEDUC 
SUPERVISOR DO 
ALMOXARIFADO 

PERGENTINO SOARES FILHO        064.820-5 

2050 TERESINA 
CEJA – PROFº JOSÉ DE 

SOUSA BISPO 
SECRETÁRIA 

MARIA APARECIDA OLIVEIRA 
MARTINS 

081.076-2 

2051 TERESINA U. E. SINVAL DE CASTRO DIRETORA ELIETH SOARES DE O. SOUSA 083.844-6 

2052 TERESINA 
U. E. CRISTINO CASTELO 

BRANCO 
DIRETOR EDILSON VIEIRA DA COSTA 201.586-2 

2055 FRANCINÓPOLIS U. E. LUIS DE CASTRO SECRETÁRIA 
MARINALVA XIMENES DOS S. 

SILVA 
103.419-7 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27 de setembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de outubro de 2012 • No 190

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 336/2012 – Processo nº 346/2012
Empresa: Med Farma Objeto: Medicamentos Manipulados.
Valor: 178,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 337/2012 – Processo nº 347/2012
Empresa: Hospital dos Olhos Objeto: Consulta oftalmológica
Valor: 1.080,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 338/2012 – Processo nº 348/2012
Empresa: Clinica Max Imagem Objeto: Exames de Ultrassom.
Valor: 2.080,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 332/2012 – Processo nº 342/2012
Empresa: Biossíntese Objeto:  Material Ortopédico.
Valor: 6. 601,30. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 351/2012 – Processo nº 361/2012
Contrato (a): Luciano dos Santos Objeto:  Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

OF.  033

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

OF.  697

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

PORTARIA  FUNDESPI N° 011/2012

   Teresina (PI), 05 de Outubro de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO
PIAUÍ – FUNDESPI, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

1° DESIGNAR, interinamente, o servidor,  JOAQUIM JOSE
RIOS MAGALHÃES, Diretor de Desporto desta Fundação, para
exercer o cargo em comissão de Presidente desta Fundação, no período
de  12 de novembro a 23 de novembro de 2012.

A presente portaria entra em vigor a partir da data de
publicação em Diário Oficial.

CIENTIFIQUE-SE
E, CUMPRA-SE

Marcos Aurélio Pádua R. G. de Sampaio
Presidente da FUNDESPI

OF.  382

 
Portaria GSE/ADM Nº 0196/2012                                   Teresina (PI), 02 de outubro de 2012 
  
 SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
PIAUÍ, no exercício das atribuições legais e 
 
 Considerando a necessidade de cumprimento de uma das metas da Área 
Temática 1 – Gestão Educacional, Projeto Travessia: A Educação em Passos Largos, projeto de cooperação técnica 
PNUD/MEC/SEDUC, 
 

R E S O L V E 
 

 I – Constituir o Grupo de gerenciamento da Rotina – GGR da Secretaria 
Estadual de Educação, composto pelos membros abaixo relacionados:  

 
NOME MATRÍCULA UNIDADE FUNÇÃO 

Gilson Alves Moraes 127.800-2 UPLAN Coordenador 

Francisca Gilmária Martins de Carvalho 108.002-4 UGP Membro 

Amenália Macedo Silva Rosado 112.580-0 UNEA Membro 

Francisca Gomes de Lima Oliveira 060.990-X UGP Membro 

Antonio Francisco Ramos 171.730-8 CATEM Membro 

Fernanda Maria Martins Portela 069.554-8 UFIN Membro 

Márcio Sérgio Olímpio de Melo 105.790-1 UPLAN Membro 

Raimundo Nonato Moura Rodrigues 246.515-9 UPLAN Membro 

 
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
        COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 
    GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 02 de outubro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Educação e Cultura 

Portaria GSE/ADM Nº 0197/2012         Teresina (PI),  02  de   outubro  de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a Senhora ROSIMAR DA  SILVA FEIT OSA SOARES
COSTA,  CPF nº 226.467.603-53, para exercer a função de Coordenadora
Geral do FÓRUM ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO, em substituição ao
Senhor JOSÉ DE RIBAMAR TORRES RODRIGUES, designado na
Portaria GSE/ADM Nº 0196/2011, de 14 de setembro de 2011.
II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUI, em Teresina (PI),      de                       de 2012.

Atila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF.  370



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de outubro de 2012 • No 190

Diário Oficial

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  DOMINGOS CHAVES

CANTO DO BURITI - PIAUÍ
CNPJ: 06.553.564.0018-86

CONTRATO DE FORNECIMENT O DOS PRODUTOS Nº. 006/2012

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO Nº 002/2012

Assinatura em 20 de agosto de 2012
Publicado em 10/08/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  04 meses a partir da data de sua assinatura e poderá ser
prorrogado, mediante termo aditivo e por igual período.
CONTRATADO: INDIRA  LEMOS DA SILVA BARRETO, inscrito no
CNPJ sob o nº 13.509.428/0001-06, n° de Inscrição 19.485.157-5 com
sede e Fórum na cidade de Cristino Castro – Piauí, na Rua Simão Borges,
319 - Centro
OBJETO : Aquisição de Oxigênio, conforme proposta,
planilha.PROCESSO: 005/2012             MODALIDADE : PREGÃO
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO 007/2012

Assinatura em 20 de agosto de 2012
Publicado em 20 / 08 / 2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  04 meses a partir da data de sua assinatura e poderá ser
prorrogado, mediante termo aditivo e por igual período, até o limite de
06 meses.
CONTRATADO: ISTARLEY  KENNE NUNES PEREIRA inscrita no
CPF sob o nº 029.548.083-14, com sede e Fórum na cidade de Canto do
Buriti – Piauí, na Rua João Liborio nº 270– Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Aquisição de Carne, conforme proposta, planilha.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais).
PROCESSO: 006/2012             MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO 008/2012

Assinatura em 20 de agosto de 2012
Publicado em 20 / 08 / 2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  04 meses a partir da data de sua assinatura e poderá ser
prorrogado, mediante termo aditivo e por igual período, até o limite de
06 meses.
CONTRATADO: SABRINA RODRIGUES CRONEMBERGER inscrita
no CPF sob o nº 039.925.703-98, com sede e Fórum na cidade de Canto
do Buriti – Piauí, na Olavio Bilac nº 520 – Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Aquisição de Frango, conforme proposta, planilha.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.850,00 (cinco mil e oitocentos e cinquenta
reais).
PROCESSO: 006/2012             MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO 009/2012

Assinatura em 20 de agosto de 2012
Publicado em 20 / 08 / 2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  04 meses a partir da data de sua assinatura e poderá ser
prorrogado, mediante termo aditivo e por igual período, até o limite de
06 meses.
CONTRATADO: DAVID ALVES BARBOSA - ME  inscrita no CNPJ
sob o nº 07.784.553/0001-21, com sede e Fórum na cidade de Canto do
Buriti – Piauí, na Rua Rogério Nunes nº 136– Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente, conforme proposta,
planilha.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.170,00 (seis mil e cento e setenta reais).
PROCESSO: 007/2012             MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

OF.  052

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

 

 

 

 

1 2 

EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 
 
 

ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
REF. Ata Conselho de 03/06/05 
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004 
Prazo de Validade: 12(doze) meses, contados da publicação. 
 
 

 

DOE 

DATA 

EXTRATO OBJETO PREGÃO 
PUBLICAÇÃO VIGÊNCIA 

196 17.10.2011 16.10.2012 IX/2011 

REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETIVANDO FUTURAS 
CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DOS APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO DE 
JANELA, SPLIT E CENTRAL. 

020/2011 

202 26.10.2011 25.10.2012 XI/2011 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES E 
EQUIPAMENTOS PARA OS 
SETORES DE TOXIOLOGIA 
E CITOPATOLOGIA DO 
LACEN  PI. 

033/2011 

202 26.10.2011 25.10.2012 XIII/2011 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE 
RECEPÇÃO DE SINAL DE 
TV E RÁDIO VIA SATÉLITE, 
CAPTAÇÃO E EXIBIÇÃO, 
BEM COMO, MATERIAL 
PARA REVESTIMENTO DE 
ESTÚDIO. 

012/2011 

207 03/11/2011 02/11/2012 XII/2011 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES E 
EQUIPAMENTOS PARA O 
SETOR DE IMUNOLOGIA - 
LACEN  PI. 

019/2011 

 

 

 

 

2 2 

1) Fica prorrogado, por mais 12 meses os procedimentos constantes do quadro acima, com 
fundamento legal no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, ou ate que 
seja publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
  
Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Av. Pedro Freitas s/n Bloco I, 2° Andar. 
Centro Administrativo. Bairro: São Pedro. CEP: 64.0118-900. Teresina-Pi. 
 
 
 

 
Lêda Lopes Galdino 

Diretora da DLCA/SEAD 
 

 
 

Paulo Ivan da Silva Santos 
Secretário de Administração - SEAD 

 

OF.  915



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de outubro de 2012 • No 190

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO - REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL 007/2012 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ
PROCESSO ADMINISTRA TIV O 2284/2012/DPE
OBJETO:  Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
execução de serviços de Locação de Veículos.
ABERTURA:  22 de outubro de 2012.
HORÁRIO: 14h30min (horário de Brasília).
LOCAL:  Defensoria Pública do Estado do Piauí. Rua Nogueira Tapety,
n. 138, Bairro dos Noivos, Teresina-PI.
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 1º da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei nº
8.666/93.
EDIT AL: http://www.defensoria.pi.gov.br/listaLicitacao.action
(download do Edital PP 007/2012)
CONTATO: 8845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

José Alberto de Sousa
Pregoeiro/DPE

Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO - REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL 006/2012 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ
PROCESSO ADMINISTRA TIV O 1891/2012 c/c 2019/2012/DPE
OBJETO:  Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a
eventual Aquisição de Condicionadores de Ar.
ABERTURA:  23 de outubro de 2012.
HORÁRIO: 14h30min (horário de Brasília).
LOCAL:  Defensoria Pública do Estado do Piauí. Rua Nogueira Tapety,
n. 138, Bairro dos Noivos, Teresina-PI.
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 1º da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei nº
8.666/93.
EDIT AL: http://www.defensoria.pi.gov.br/listaLicitacao.action
(download do Edital PP 006/2012)
CONTATO: 8845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

José Alberto de Sousa
Pregoeiro/DPE

Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  042

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2012/REPETIDA

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 007/2012/Repetida, que tem
como objeto a contratação de empresa para a construção do
monumento 24 de janeiro, no Município de Oeiras – PI. Os interessados
deverão entregar à Comissão Permanente de Licitação, os documentos
de habilitação e propostas, na sede da Secretaria das Cidades, na
Avenida Joaquim Ribeiro, n° 835, Centro/Sul, em Teresina-Piauí, às 10
(dez) horas, do dia 24 de outubro de 2012. A forma pela qual deverão
ser executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos
licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, está registrada no
Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na minuta
do contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação no horário
de 8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 05 de outubro de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: MERLONG  SOLANO NOGUEIRA.
           Secretário das Cidades

OF.  109

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

 

 

 

1 1 

     AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2012  DLCA/SEAD 

PROCESSO: AA.002.1.008850/12-41. 
OBJETO: Registro de preços para 
Sumária do , para a Fundação CEPRO. 
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM. 
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/10/2012 
HORÁRIO: 09:30 h (horário de Brasília). 
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro São Pedro, 
em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br 
 

VERA LÚCIA LEITE BARROS MIRANDA 
PREGOEIRA  DLCA/SEAD 

 
LÊDA LOPES GALDINO 

DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
ADMINISTRATIVOS 

 
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

OF.  916

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO  PRIMEIRO  TERMO DE ADITAMENT O  AO
CONTRATO  PJU/ 05/2012
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0932/2011
OBJETO: Adequações nos quantitativos da planilha orçamentária da
obra que tem como objeto a Execução dos Serviços de Pavimentação
Asfáltica em CBUQ  em Diversas Ruas  na cidade de Luís Correia PI.
VALOR: R$ 145.137,03 (cento e quarenta e cinco mil, cento e trinta e
sete reais e três centavos)
CONTRATADA:   PAC  ENGENHARIA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  10/09/2012
Assinaturas:      Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral
do    DER/PI e Sr. Francisco Marcelo Carvalho lopes Rep. Legal / PAC
Engenharia Ltda

OF.  171



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de outubro de 2012 • No 190

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 378/2012;
Convite: nº 030/2012;
Contrato:  n° 066/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Conceição de Maria Borges Cavalcante (CB Construções
Elétricas);
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Troca de sistema em 7,97 KV  para 13,8 KV Trifásico e Extensão
Primária em 7,97 KV e Secundária  em 220 V nas Localidades; Baixas,
Bandeira e Caldeirão do Situbal no município de Inhuma-PI;
Valor: R$148.752,40 (Cento e quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta
e dois reais e quarenta centavos);
 Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta ) dias, a contar  da data do
recebimento da Ordem de Serviço, com vigência do Contrato de 285
(duzentos e oitenta e cinco) dias da data  da sua assinatura;
Fonte de Recursos: Governo do Estado/IDEPI;
Data da Assinatura: 27.09.2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Conceição de Maria Borges Cavalcante pela
empresa CB Construções Elétricas Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 560/2012;
Tomada de Preços:  n° 038/2012;
Contrato:  n° 067/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: EMPRESA WELSON LEAL DUARTE E CIA LTDA  ;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;Objeto: Recuperação de 18,00Km
de  estrada vicinal  no município de Monsenhor Hipolito / Campo
Grande do Piauí- PI.
Valor: R$ 593.841,36 (quinhentos e noventa e três mil, oitocentos e
quarenta e um reais , trinta e seis centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço; com vigência do Contrato de
285(duzentos e oitenta e cinco) dias, da data de sua assinatura;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 27-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e   Welson Leal Duarte, pela empresa Contratada;

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 559/2012;
Tomada de Preços:  n° 039/2012;
Contrato:  n° 068/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: EMPRESA WELSON LEAL DUARTE E CIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 25,00 Km de estrada vicinal no  município de
Itainópolis /Aroeiras do Itaim-PI;
Valor: R$ 499.578,26 (quatrocentos e noventa e nove  mil, quinhentos
e setenta e oito reais, e vinte e  seis centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço, com vigência do contrato de
285(duzentos e oitenta e cinco) dias; da data de sua assinatura;
Fonte de Recursos: Ministério da Saúde/Instituto de Desenvolvimento
do Piauí-IDEPI;
Data da Assinatura: 27.09.2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Welson Leal Duarte, pela empresa Contratada;

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 561/2012;
Tomada de Preços: nº 037/2012;
Contrato:  n° 069/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: EMPRESA WELSON LEAL DUARTE E CIA LTDA;

Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 13,00 Km de estrada vicinal no  município de
Bocaina/Santo Antonio de Lisboa-PI;
Valor: R$423.932,21 (Quatrocentos e vinte e três mil e novecentos e
trinta e dois reais e vinte e um centavos);
 Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta ) dias, a contar  da data do
recebimento da Ordem de Serviço, com vigência do Contrato de 285
(duzentos e oitenta e cinco) dias da data  da sua assinatura;
Fonte de Recursos: Governo do Estado/IDEPI;
Data da Assinatura: 27.09.2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Welson Leal Duarte, pela empresa Contratada;

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 575/2012;
Tomada de Preços:  n° 035/2012;
Contrato:  n° 070/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: EMPRESA Locadora Santos e Leão Ltda,  ;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 22,28Km  de  estrada vicinal  no município de
Monsenhor Caxingó / Murici dos Portelas -PI.
Valor: R$ 543.454.03 (quinhentos e quarenta e três  mil, quatrocentos e
cinquenta e quatro reais, três centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço; com vigência do Contrato de
285(duzentos e oitenta e cinco) dias, da data de sua assinatura;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 27-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e   Luciano de Moraes Santo, pela empresa
Contratada;

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 596/2012;
Tomada de Preços:  n° 040/2012;
Contrato:  n° 071/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: ENGIPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO  LTDA;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Implantação de 22,00 km de estrada vicinal no  trecho: Campinas
do Piauí/Isaias Coelho/ Itainópolis -PI;
Valor: R$ 465.834,62 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e
trinta e quatro reais, e sessenta e dois centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço, com vigência do contrato de
285(duzentos e oitenta e cinco) dias; da data de sua assinatura;
Fonte de Recursos: Ministério da Saúde/Instituto de Desenvolvimento
do Piauí-IDEPI;
Data da Assinatura: 02.10.2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Alcides Eduardo Veras Freitas, pela empresa
Contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 029/2011;
Concorrência: n° 001/2011;
Contrato: n° 021/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CEC ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 05(cinco) meses;
Fonte de Recursos: CODEVASF/Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 30-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino,  e Luiz Hernani de Carvalho pela Empresa CEC ENGENHARIA
E CONSULTORIA S/S.



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de outubro de 2012 • No 190

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 894/2010;
Pregão: n° 006/2010;
Contrato: n° 114/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa TICKET SERVIÇOS  S/A;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93; Artigo 57. II,
Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 28-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (IDEPI),  Paulo Ivan da Silva
Santos (SEADE) e Eduardo Antonio Ribeiro Távora pela Empresa
TICKET SERVIÇOS  S/A;

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIA TAÇÃO

Processo:  n° 384/2012;
Contratação direta com embasamento no artigo 24 combinado com o
artigo 23 inciso II  alínea “A” da lei n° 8.666/93;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: ARQUI PLOT EMPRESSOES E SERVIÇOS LTDA  ;
Objeto; Serviços de plotagens  e encadernações, conforme mapa de
apuração e preços;.
Valor: R$ 4.460,00 (quatro mil , quatrocentos e sessenta reais),
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 02-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (Diretor Geraldo do IDEPI );

OF.  1072

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 07/2012

Processo Administrativo AA.120.003170/12-05
O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí –
EMGERPI torna pública a Ratificação e Homologação da DISPENSA DE
LICIT AÇÃO N.º 07/2012. Processo administrativo AA.120.003170/12-
05, cujo fundamento legal é o artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93 e suas
alterações. Favorecido: Construtora NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
LTDA. Objeto: Construção de (09) nove fossas sépticas no Espaço Lazer
do Servidor Estadual, no município de Parnaíba-PI. Vigência: 30 (trinta)
dias. Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 21205.17511211.516,
Elemento de Despesa: 449051 e Fonte de Recursos: 00. Valor: R$ 11.155,14
(onze mil cento e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos). Autorizado
e ratificado em 03/10/12.

Teresina, 03 de outubro de 2012.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  1171

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 026/2012 - CPL/GM

ATO ADMINISTRA TIVO:

Processo AA.015.1.000901/12-65 -CPL/GAMIL
Contratada: Algar Aviation Táxi Aéreo S/A,CNPJ: 17.186.172/0001-
02 CHE n.º 7701/ANAC/CETA n.º 2003-01-0CBX-03-02.

Objeto: Continuidade do monitoramento dos motores PT6A-135 S/N
PCE-92735 E PCE-92751, da aeronave XINGU , pelo programa MORE.

Órgão:GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA.

Valor: U$$ 3.500,00 (três mil e quinhentos dólares) a serem pagos,
anualmente, em moeda nacional, utilizando-se o câmbio relativo ao
dólar comercial, cotação para venda, do dia do faturamento.

Vigência:12 meses a contar da data da assinatura, e vigerá até que os
motores atinjam TSN (Time Since New) de 8.000 horas de vôo ou 9.500
ciclos, o que ocorrer primeiro, prorrogáveis por iguais e sucessivos
períodos na forma da Lei n.º 8.666/93.
Fundamento legal: Art. 25, “caput” da Lei n.º 8.666/93.
Signatários: Sérgio Moura Lopes - Cel PM – Chefe do GAMIL,Paulo
Alberto Siqueira De Carvalho e Orlando Luiz Peixoto, Representantes
da Empresa.

Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador

Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900.

OF.  086

 

 

            

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

Contrato  Pregão Presencial nº 05/2012. Contratante: CONSELHO 
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI. Contratada: AI-
ASSESSORIA DE IMPRENSA, COMUNICAÇÃO E MARKETING 
LTDA (CNPJ nº 04.178.032/0001--32). Objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços de assessoria de imprensa. Fundamento Legal: Lei 
nº 10.520/2002, c/c o Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666/93. Vigência: 
19/09/2012 a 18/09/2013.  Valor global: R$ 21.000,00- anual Recurso: Próprio 
do CRC-PI.  

 

Teresina, 19 de setembro de 2012 

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente  do CRC-PI 

 

 

 

P. P.  14680

OUTROS

Vilmar  Sousa Guimarães CPF: 947.534.401-25, R.G. 379.128-7 SSP/ GO
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia e de Instalação para a atividade
agropecuária da Fazenda Caatinga, localizada no município de Sebastião
Leal. Foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

P. P.  14681

EDITAL DE REQUERIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

            A Empresa Dunnas Empreendimentos Imobiliários LTDA, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença de Operação para início da execução da
Obra do Dunnas Shopping em Parnaíba-PI.
Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  14678



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de outubro de 2012 • No 190

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA  - seduc

OF.  372

O Sr. Maurício Dalmagro Inscrito no CPF sob nº 024.473.405-40 torna
público que requerejunto àSEMAR- PI,o pedido deSupressão Vegetal,
Licença Previa (LP) e Licença de Instalação (LI), para a atividade
agrícola (Produção de Grãos) no Imóvel RuraldenominadoSerra da
Pintada I, localizado na Zona Rural dosMunicípios de Cristalândia do
Piauí/Corrente–PI, atendo assim a resolução n° 06/86 do CONAMA.

P. P.  14679

EDITAL DE LICENCIAMENT O
O Sr. WILSON MASSAIUKI SI  torna público que requereu da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
o pedido de Licenciamento LP, LI, e LO do Projeto Agrícola da Faz.
Santa Luzia no município de São Gonçalo do Gurgueia – PI.

P. P.  14676

          “L. C. FERREIRA INDÚSTRIA - ME”  empresa brasileira, com
C.N.P.J nº: 01.967.150/0001-31, sede BR 316 Km 172, Valença do Piauí,
torna público que recebeu junto a SEMAR-PI, as Licenças Ambientais
nºs: LP-D001365 e LP-D001367/12, LI-D001366 e LI-D001368/12I,
referentes instalações de Jazidas para extração de argila, nos municípios
de Valênça do Piauí e Elesbão Veloso-PI.

P. P.  14677

�

�

�

 
ONDE LÊ-SE: 
 
DO ANEXO II – QUADRO INDICATIVO DOS CARGOS OFERECIDOS, QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL EXIGIDA PARA EXERCER O CARGO, CARGA HORÁRIA SEMANAL E 
REMUNERAÇÃO E ARCOS OCUPACIONAIS 
 

CARGO QUALIFICAÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
REMUNERAÇÃO 

Professores de 
Qualificação 
Profissional 

Licenciatura ou Bacharelado nas áreas de 
Administração, Ciências da Computação, 
Informática e Segurança do Trabalho 

15 horas 
semanais 

Valor da hora / 
aula: R$ 28,00 

 

∗ O valor hora/aula a ser pago ao professor participante encontra-se normatizado através da Instrução 
Normativa nº 04 GSE de 18 de setembro de 2012 conforme exigido pela Resolução CD/FNDE nº 
23/2012 de 28 de junho de 2012, em seu capítulo I art. 6º, inciso III a. “bb”. 

 

LEIA-SE: 
 
DO ANEXO II – QUADRO INDICATIVO DOS CARGOS OFERECIDOS, QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL EXIGIDA PARA EXERCER O CARGO, CARGA HORÁRIA SEMANAL E 
REMUNERAÇÃO E ARCOS OCUPACIONAIS 
 

CARGO QUALIFICAÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
REMUNERAÇÃO 

Professores de 
Qualificação 
Profissional 

Licenciatura ou Bacharelado nas áreas de 
Administração, Ciências da Computação, 
Informática e Segurança do Trabalho e áreas afins 

15 horas 
semanais 

Valor da hora / 
aula: R$ 28,00 

 

∗ O valor hora/aula a ser pago ao professor participante encontra-se normatizado através da Instrução 
Normativa nº 04 GSE de 18 de setembro de 2012 conforme exigido pela Resolução CD/FNDE nº 
23/2012 de 28 de junho de 2012, em seu capítulo I art. 6º, inciso III a. “bb”. 

 

 

Teresina, 02 de outubro de 2012. 

 

Átila Freitas Lira 
Secretário Estadual da Educação e Cultura do Piauí 

�

�

�

 
EDITAL Nº. 017/2012 – Edital de abertura do processo seletivo simplificado para atuarem 

como professores dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego –
PRONATEC, tendo como unidade ofertante a SEDUC. 

 
 

TERMO ADITIVO 01 
 

A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA torna público ao
interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes alterações: 

 
ONDE LÊ-SE: 
 
2. DOS REQUISITOS DOS CANDIDATOS  
 
2.1. Poderão se inscrever à presente seleção, candidatos (as) que atendam os seguinte
requisitos:  
 
a) ter a graduação exigida para o cargo, de acordo com este Edital;  
b) ter idade mínima de 18 anos completos;  
c) ser servidor da administração pública direta da Secretaria de Educação e Cultura do Estad

do Piauí – SEDUC e que estejam atuando como professores nas escolas de Educaçã
Profissional; 

d) O candidato deverá ser domiciliado na sede do município onde será realizado o curso. 
 
LEIA-SE: 
 
2. DOS REQUISITOS DOS CANDIDATOS  
 
2.1. Poderão se inscrever à presente seleção, candidatos (as) que atendam os seguinte
requisitos:  
 
a) ter a graduação exigida para o cargo, de acordo com este Edital;  
b) ter idade mínima de 18 anos completos;  
c) servidores ativos (efetivos e temporários) e inativos da Secretaria de Educação e Cultura d

Estado do Piauí – SEDUC e profissionais com formação na área pretendida de atuação par
desenvolver atribuições de docente, nos cursos técnicos vinculados ao PRONATEC; 

d) O candidato deverá ser domiciliado na sede do município onde será realizado o curso; 
ONDE LÊ-SE: 
 
DO ANEXO I – CRONOGRAMA 

�

�

�

AÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL 

1. Publicação do Edital 25/09/2012 10:00 h Site da SEDUC/GREs 
2. Inscrição e entrega de currículo, 

documentos comprobatórios e 
disponibilidade de horário 

26/09 a 
01/10/2012 

8:00 às 13:30 
h 

Locais indicados no 
item 3.1. do edital 

3. Análise Curricular 
02/10 a 

05/10/2012 
8:00 às 17:00 

h 
SEDUC-PI 

4. Divulgação do Resultado 08/10/2012 10:00 h Site da SEDUC/GREs 

5. Prazo para Recurso 09 e 11/10/2012 
8:00 às 13:30 

h 
Protocolo dos locais 
indicados no Edital 

6. Resultado dos Recursos 16/10/2012 10:00 h Site da SEDUC/GREs 

7. Resultado Final da Seleção e 
Convocação para Reunião Inicial de 
Professores 

17/10/2012 10:00 h SEDUC-PI 

8. Reunião inicial 18/10/2012 09:00 h SEDUC-PI 
9. Início das Aulas 22/10/2012 19:00 h Unidades Ofertantes 

 
LEIA-SE 
 
DO ANEXO I – CRONOGRAMA 

AÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL 

10. Publicação do Edital 25/09/2012 10:00 h Site da SEDUC/GREs 

11. Inscrição e entrega de currículo, 
documentos comprobatórios e 
disponibilidade de horário 

26/09 a 
05/10/2012 

8:00 às 13:30 
h 

Locais indicados no 
item 3.1. do edital 

12. Análise Curricular 
08/10 a 

11/10/2012 
8:00 às 17:00 

h 
SEDUC-PI 

13. Divulgação do Resultado 16/10/2012 10:00 h Site da SEDUC/GREs 

14. Prazo para Recurso 17 e 18/10/2012 
8:00 às 13:30 

h 
Protocolo dos locais 
indicados no Edital 

15. Resultado dos Recursos 22/10/2012 10:00 h Site da SEDUC/GREs 

16. Resultado Final da Seleção e 
Convocação para Reunião Inicial de 
Professores 

23/10/2012 10:00 h SEDUC-PI 

17. Reunião inicial 25 e 26/10/2012 09:00 h SEDUC-PI 
18. Início das Aulas 29/10/2012 19:00 h Unidades Ofertantes 

 


